



Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 28/2023

Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 13:00 horas, del día 13 de octubre de 2023, en la sala de juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la Adquisición de artículos del Subprograma "Nuestro Tianguis" del Programa Equipa Sinaloa, solicitada por la Secretaría de Economía. a la Convocatoria a la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como del punto 2, de la convocatoria a la licitación.

Este Acto fue presidido por la Lic. Verónica Ochoa Bracamontes, Jefe de Departamento de Procedimientos de Contratación de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el Artículo 41 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Quien preside el Acto fue asistida por el Ing. Jorge Alberto Zavala Ramos y la Lic. Claudia Yesenia Ontiveros Beltrán, como Representantes de la Secretaria de Economía; quienes solventaron las preguntas de carácter técnico.

A continuación, se dio inicio al evento, señalando que se recibió en tiempo y forma las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participa, de conformidad artículo 41 de la Ley, las siguientes empresas:

No.	Nombre, razón o denominación social	Forma de presentación	No. de preguntas
1.-	Grupo Herva S.A. de C.V.	Electrónica	2
2.-	Ángel Arturo Zamudio Verdugo	Electrónica	8
Total de preguntas			10

Se hace constar que las empresas Kahoe-vegas S.A. de C.V., envió escrito de interés en participar y preguntas, y Muebles Baluarte S.A. de C.V., únicamente el escrito de participación anexo III, ambos de manera extemporánea.

En uso de la voz, el **Ing. Jorge Alberto Zavala Ramos**, Encargado de la Dirección de Gestión de Fondos de la Secretaria de Economía, informa que se reduce el número de días para la **entrega del equipo, a 15 días naturales siguientes a la firma del contrato.**



De conformidad con el artículo 32 último párrafo de la Ley, se hace constar que el C. Osbaldo Bojórquez Félix, representante del proveedor Mobiliarios y Servicios S.A. de C.V. manifestó su interés por estar presente en este Acto, quien registró su asistencia como observador, habiendo sido informado de abstenerse de intervenir en el mismo.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:

Solicitudes de aclaración efectuadas por:

GRUPO HERVA S.A. DE C.V.

A) PREGUNTAS ADMINISTRATIVAS:

1.- PREGUNTA.- EN EL NUMERAL 10, CONDICIONES DE PAGO MENCIONA QUE SE PROPORCIONARA EL 30% DE ANTICIPO A QUIEN RESULTE ADJUDICADA SU PROPUESTA. PODRÍA SER POSIBLE SE ASIGNE EL 50 % DE ANTICIPO?

RESPUESTA: NEGATIVO.

B) PREGUNTAS TÉCNICAS:

1.- PREGUNTA.- EN EL ANEXO I REFERENTE A LAS PARTIDAS 1,2,3 Y 4, DICE CANTIDAD MÍNIMA DE 680 Y CANTIDAD MÁXIMA 1700 SERÍAN TAN AMABLES DE DECIRNOS LA CANTIDAD EXACTA?

RESPUESTA: LA CANTIDAD EXACTA DE BIENES SERÁ 1700 EN CADA PARTIDA. EN CONSECUENCIA, SE MODIFICAN LOS ANEXOS I Y II, QUE SE ADJUNTAN A LA PRESENTE.

ÁNGEL ARTURO ZAMUDIO VERDUGO

A) PREGUNTAS ADMINISTRATIVAS:

1.- PREGUNTA: SE PUEDE OFERTAR POR PARTIDAS SEPARADAS?

RESPUESTA: SI, EL LICITANTE PODRÁ OFERTAR UNA O VARIAS PARTIDAS.

2.- PREGUNTA: EN EL NUMERAL 7, EL TIEMPO DE ENTREGA SE PUEDE EXTENDER?

RESPUESTA: NEGATIVO, SE AJUSTA A 15 DÍAS NATURALES PARA TODAS LAS PARTIDAS, CONTADOS A PARTIR DE LA FIRMA DEL CONTRATO.

3.- PREGUNTA: EN EL NUMERAL 10, EL ANTICIPO DECLARADO ES DEL 30% SE PODRIA AJUSTAR AL 50% EL ANTICIPO?

RESPUESTA: NEGATIVO.



4: PREGUNTA: EN EL ANEXO I, SE PIDE UN MINIMO Y UN MAXIMO DE PIEZAS, EL NUMERO FINAL SE DARA A CONOCER HASTA EL DIA DEL CONTRATO?

RESPUESTA: LA CANTIDAD EXACTA DE BIENES SERÁ 1700 EN CADA PARTIDA. EN CONSECUENCIA, SE MODIFICAN LOS ANEXOS I Y II, QUE SE ADJUNTAN A LA PRESENTE.

B) PREGUNTAS TÉCNICAS:

1.- Pregunta: EN LA PARTIDA NUMERO 1, SE PIDE QUE EL COLOR DE LA CARPA SEA BLANCO, PODRIA SER COLORES VARIADOS, COMO BLANCO, ROJO, VERDE, AZUL, NEGRA?

RESPUESTA: SE MODIFICA EL COLOR DE LA CARPA (PARTIDA 1); ESTAS PODRÁN SER DE COLORES VARIADOS, EXCEPTO BLANCO Y GRIS.

2.- PREGUNTA: EN LA PARTIDA NUMERO 2, SE PIDE QUE LA MESA SEA DE 180 CMS. PODRIA SER ESTA MENOS O MAYOR POR ALGUNOS CMS.?

RESPUESTA: LA MEDIDA SOLICITADA ES EL MINIMO REQUERIDO, PODRA OFERTAR SUPERIORES POR HASTA 5 CENTIMETROS; SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES

3.- PREGUNTA: EN LA PARTIDA NUMERO 4, ¿TODAS LAS LONAS LLEVAN LOGOTIPO INDEPENDIENTE?

RESPUESTA: AFIRMATIVO, LA SECRETARIA DE ECONOMIA PROPORCIONARÁ LA INFORMACIÓN QUE IRÁ IMPRESA EN CADA UNA.

4.- PREGUNTA: EN LA PARTIDA NUMERO 4, PIDEN LA CANTIDAD DE 16 OJILLOS EN LA LONA, ¿SE PUEDE BAJAR A LA CANTIDAD A 8 OJILLOS?

RESPUESTA: NEGATIVO; SE PODRÁ BAJAR A 10 OJILLOS. (SE ANEXA EJEMPLO); SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.

De conformidad con el artículo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación.

Para efectos de notificación, se hace entrega en este Acto de una copia de la presente A los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley, asimismo, se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: www.compranet.sinaloa.gob.mx.

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta, por un término no mayor de cinco días hábiles.

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del Artículo 41 de la Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario subsecuente del evento Acto de Presentación y Apertura de Propositiones de esta licitación:



Evento	Fecha	Hora	LUGAR
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	20 de octubre de 2023	10:00 hrs.	Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, de la Subsecretaría de Administración

Se da por terminada la presente reunión, siendo las 13:13 horas, del día 13 de octubre de 2023.

Esta Acta consta de ocho hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

Nombre, razón o denominación social

Representante

Firma

Ángel Arturo Zamudio Verdugo

C. Elizabeth Bogarin Obeso

POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre

Representante

Firma

Lic. Verónica Ochoa Bracamontes

Jefe de Departamento de Procedimientos de Contratación de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración

Lic. Arturo Redondo Arámburo

Representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Secretaría General de Gobierno

Ing. Jorge Alberto Zavala Ramos

Encargado de la Dirección de Gestión de Fondos de la Secretaría de Economía

Lic. Claudia Yesenia Ontiveros Beltrán

Jefe de Departamento de la Secretaría de Economía.



SINALOYA

GOBIERNO DEL ESTADO

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre	Representante	Firma
Lic. Guillermo Armenta Beltrán	Representante de la Secretaría de Transparencia y Rendición de Cuentas	

OBSERVADOR(ES)

Representante	Nombre, razón o denominación social	Firma
Mobiliarios y Servicios S.A. de C.V.	C. Osbaldo Bojórquez Félix	

----- FIN DEL ACTA -----



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

Gobierno del Estado de Sinaloa
Secretaría de Administración y Finanzas
Subsecretaría de Administración

Convocatoria a la Licitación Pública Nacional Número GES 28/2023

Adquisición de artículos del Subprograma "Nuestro Tianguis" del Programa Equipa Sinaloa, solicitada por la Secretaría de Economía.

ANEXO I

Partida	Cantidad	Descripción
1	1700	Carpa toldo 3x3 plegable reforzado impermeable retráctil color blanco.
2	1700	Mesa plegable tipo portafolio 180 cm para jardín color blanco
3	1700	Silla plegables jardín camping evento uso rudo, color negro y/o blanco.
4	1700	Lona para impresión en gran formato de uso exterior c/garantía de 3 años / Con impresión a 1 tinta color CMYK 0000, con bastilla y 16 ojillos incrustados (6 EN LA PARTE SUPERIOR 6 EN LA PARTE INFERIOR Y 2 CENTRALES) de Latón Niquelado Auto punzante de 3/8", impresión en lona de 200 cm x 30 cm con identidad del programa (logotipos y nombre del negocio), área total de impresión 200 cm x 30 cm (distribución total en la lona). A una tinta.

(Handwritten signatures and marks in blue ink)



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

Gobierno del Estado de Sinaloa
Secretaría de Administración y Finanzas
Subsecretaría de Administración

Convocatoria a la Licitación Pública Nacional Número GES 28/2023

Adquisición de artículos del Subprograma "Nuestro Tianguis" del Programa Equipa Sinaloa, solicitada por la Secretaría de Economía.

Anexo II Propuesta Económica

PARTIDA	Cantidad	Descripción	Precio Unitario	IMPORTE
1	1700	Carpa toldo 3x3 plegable reforzado impermeable retráctil color blanco.		
2	1700	Mesa plegable tipo portafolio 180 cm para jardín color blanco		
3	1700	Silla plegables jardín camping evento uso rudo, color negro y/o blanco.		
4	1700	Lona para impresión en gran formato de uso exterior.		
Subtotal				
I.V.A.				
Total				



SINALOA
GOBIERNO DEL ESTADO

ECONOMÍA
SECRETARÍA DE ECONOMÍA

2do Piso Av. Insurgentes S/N, Centro Sinaloa
Culiacán, Sinaloa, México, C.P 80129
Tel: 6677 58 71 98
Correo: Sedeco@sinaloa.gob.mx

ANEXO EJEMPLO OJILLOS

